SENADO FEDERAL
Gabinete Senador WELLINGTON FAGUNDES

PROJETO DE LEI Nº   , DE 2022

Denomina “João Bosco de Aquino
Araújo”, o trecho rodoviário no Km 468.6
da BR 070/GO até o Km 6,7 da BR
070/MT, no Contorno Rodoviário de
Aragarças/GO; pontal do Araguaia/MT e
Barra do Garças/MT.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Fica denominado “João Bosco de Aquino Araújo”, o trecho

rodoviário no Km 468.6 da BR 070/GO até o Km 6,7 da BR 070/MT, no Contorno

Rodoviário de Aragarças/GO; pontal do Araguaia/MT e Barra do Garças/MT.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

                 Filho do saudoso pioneiro e Deputado Estadual Heronides Araújo, autor

do Projeto de Lei que emancipou a cidade de Barra do Garças, era um idealista

como seu pai, sonhava com uma Barra do Garças melhor e mais próspera.

                Em passagem pela Rádio Voz do Oeste de Cuiabá, viu despertar uma

paixão pela comunicação, tornando-se um pioneiro na radiodifusão em Barra do

S
F

/
2

2
6

6
0

.
4

6
3

0
3

-
3

3

SENADO FEDERAL
Gabinete Senador WELLINGTON FAGUNDES

Garças, ao inaugurar em 22 de janeiro de 1986 a Rádio Difusora AM, segundo

veículo de comunicação do município, hoje denominada Rádio Jovem Pan FM.

                 Posteriormente veio a coordenar e dirigir a TV Cidade, afiliada à Rede

Record e a Rede TV de Barra do Garças.

                 Carregou por sua existência a preocupação em contribuir para o

crescimento de Barra do Garças, tendo ocupado os cargos de Secretário de

Planejamento e de Finanças do município, com grande articulação na região, com

ressonância em todo o Estado de Mato Grosso.

                Sala das Sessões,

Senador Wellington Fagundes

S
F

/
2

2
6

6
0

.
4

6
3

0
3

-
3

3